
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Marcelo Vergotti  

Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Secons 04 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

SECONS 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Ato Decisório: 380/CPG/CONSEA, de 20 de abril de 2016 

Processo: 23118.000449/2016-21 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Assunto: Adesão ao Mestrado Profissional em Saúde da Família.  

A Câmara de Pós-Graduação (CPG) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições e, considerando: 

 Regimento Interno do CONSEA, Art. 14, inciso IV; 

 Parecer favorável 1966/CPG, do Relator Conselheiro Carlos André Moreira; 

 Deliberação na 57ª sessão da Câmara de Pós-Graduação, em 12.04.2016, 

DECIDE: 

Art. 1º - Aprovar a adesão da Universidade Federal de Rondônia (UNIR) ao Programa de 

Mestrado Profissional em Saúde da Família, em forma de Rede, coordenado pela Associação 

Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO). 

Art. 2º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. Revogadas as disposições 

contrárias. 

 

 

Resolução nº 425/CONSEA, de 20 de abril de 2016. 

Regulamenta a utilização do nome social do estudante na UNIR 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Os artigos 3º, inciso IV, e 5º, caput e inciso XLI, da Constituição Federal de 1988, que 

dispõem que todos são iguais perante a lei, sem distinção ou discriminação de qualquer natureza;  

 Os artigos 205 e 206, inciso I, da Constituição Federal de 1988, que garantem a educação 

como direito de todos, em igualdade de condições de acesso e permanência;  

 O artigo 3º, inciso IV, da Lei nº 9.394 (LDB), de 20 de dezembro de 1996, que estabelece 

que o ensino será ministrado com respeito à liberdade e apreço à tolerância;  

 O estabelecido pela Portaria nº 233, de 18 de maio de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão Pública Federal direta, autárquica e fundacional, o uso do nome 

social adotado por travestis e transexuais;  

 O estabelecido pela Resolução nº 12, de 16 de janeiro de 2015, do Conselho Nacional de 

Combate à Discriminação e Promoção dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 

Transexuais, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República;  

 O estabelecido pela Portaria nº 1.612, de 18 de novembro de 2011, do Ministério da 

Educação, assegurando às pessoas transexuais e travestis o direito à escolha de tratamento nominal nos 

atos e procedimentos promovidos no âmbito do Ministério da Educação;  

 A necessidade de garantir o ingresso, a permanência e o sucesso de todos no processo de 

escolarização, em respeito aos direitos humanos, à pluralidade e à dignidade humana;  

 Processo 23118.002157/2015-42; 

 Parecer 1893/CGR, da Relatora Conselheira Gleimiria Batista da Costa; 

 Deliberação na 145ª sessão da Câmara de Graduação, em 16.02.2016; 

 Deliberação na 80ª sessão Plenária, em 25.02.2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar regulamentação para utilização do nome social do estudante na Universidade 

Federal de Rondônia, anexa a esta Resolução.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Registro e Controle Acadêmico (DIRCA) e a Diretoria 

de Tecnologia da Informação (DTI) adaptem os procedimentos administrativos e informáticos ao teor 

desta resolução. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Parágrafo único. Referidos órgãos terão o prazo de quatro meses a partir da publicação desta 

para implantar tais alterações.  

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. Ficam revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Processo: 23118.003086/2015-03  

Parecer 1933/CPE  

Assunto: Projeto de extensão universitária do evento: IV Encontro de Física e V Mostra de 

Trabalhos acadêmicos do curso de física 

Interessados: NCET – Dieime Custodia da Silva 

Relator: Conselheiro Marcello Batista Ribeiro 

Decisão da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a Câmara devolve a matéria à PROCEA, com base 

nos artigos 6º e 11 a 13 da Resolução 226/CONSEA. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.000020/2015-75  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1934 /CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: Educação como responsabilidade social e política: instituindo 

caminhos pelos fundamentos éticos-políticos a partir de Paulo Freire. 

Interessado (a): Fernanda Emanuele Souza de Azevedo e Outros 

Relator: Conselheiro Rosaldo de Oliveira Parente 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1934/CPE, cujo relator é favorável à institucionalização do projeto de pesquisa: Educando como 

responsabilidade social e política: instituindo caminhos pelos fundamentos ético-políticos a partir de 

Paulo Freire. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.003172/2014-27  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1935/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 
Assunto: Projeto de Extensão: “Semana de Recepção dos Ingressantes” 

Interessado(a): Profª. Emerson Roberto de Araújo Pessoa. 

Relator(a): Conselheiro Rosaldo de Oliveira Parente 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1935/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à aprovação do Projeto de Extensão: “Semana de 

recepção dos Ingressantes”. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.002339/2015-13  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1936 /CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 
Assunto: Projeto de Grupo de Pesquisa “Arqueologia na Amazônia Meridional” 

Interessado: Profª. Juliana Rossato Santi 

Relatora: Conselheiro  Rosaldo de Oliveira Parente 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1936/CPE, cujo relator é favorável “à institucionalização do Projeto de Pesquisa “Arqueologia na 

Amazônia Meridional (GPAAM).” 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.001368/2014-87  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1940/CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Extensão Sementes Agroecológica: “Transformação Cidadã da Juventude 

do Campo na Amazônia” 

Interessado: Eliane Silva Leite 

Relator: Conselheiro Rosaldo de Oliveira Parente 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1940/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão 

Sementes Agroecológica: “Transformação Cidadã da Juventude do campo na Amazônia.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.001806/2013-26  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1943 /CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: “LÍNGUAS INDÍGENAS AMEAÇADAS – POR UM 

PROTAGONISMO INDÍGENA”. 

Interessado (a): Edineia Aparecida Isidoro 

Relator: Conselheiro Rosaldo de Oliveira Parente 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1943/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto de Pesquisa 

intitulado: “LÍNGUAS INDÍGENAS AMEAÇADAS – POR UM PROTAGONISMO INDÍGENA”.. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.04.2016 

Processo: 23118.004119/2014-43 

Parecer: 1955/CGR 

Assunto: Regimento interno do Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras, Campus de 

Vilhena. 

Interessado: Campus de Vilhena – Osvaldo Copertino Duarte 

Relator: Conselheiro Discente Raildo Sales de Andrade 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Decisão da Câmara: 

Na 147ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a Câmara acompanha o parecer 1955/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação do regimento. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.001920/2014-37  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1956/CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 
Assunto: Institucionalização de Projeto de Pesquisa Intitulado: “Lugares de gente, lugares 

persistentes: Variabilidade Temporal e Espacial a partir do Estudo da Terra Preta Arqueologia em 

sítios no Alto Madeira, RO.”. 

Interessados: Profa. Dra. Juliana Rossato Santi – Departamento Acadêmico de Arqueologia 

do Núcleo de Ciências Humanas, do Campus José Ribeiro Filho. E do Grupo de Pesquisa Centro 

Documentação e Estudos Avançados sobre Memória e Patrimônio de Rondônia - CDEAMPRO 

Relator: Conselheiro Prof. João Elói de Melo 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1956/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto de Pesquisa 

Intitulado: “Lugares de gente, lugares persistentes: Variabilidade Temporal e Espacial a partir do 

Estudo da Terra Preta Arqueologia em sítios no Alto Madeira, RO.” 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 18.04.2016 

Processo: 23118.001362/2015-91  

Parecer: 1958/CPE  

Assunto: Projeto do Grupo de Pesquisa Núcleo de Estudos Interdisciplinares em Educação, 

História e Memória - MNEMOS 

Interessado: NCH - Jussara Santos Pimenta 

Relatora: Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão, em 12.04.2016, a Câmara acompanha o parecer 1958/CPE, cujo relator é 

favorável à criação de grupo de pesquisa intitulado: Grupo de Estudos Interdisciplinares em Educação, 

História e Memória – MNEMOS. 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 18.04.2016 

Processo: 23118.001833/2015-61 

Parecer: 1959/CPE 

Assunto: Minuta de Resolução da Política Institucional de Egressos da UNIR 

Interessado: PROCEA - Cleuson Jansen Hermínio Pereira 

Relatora: Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão, em 12.04.2016, a Câmara acompanha o parecer 1959/CPE, cujo relator é 

favorável à proposta de resolução da Política Institucional de Egressos da UNIR.  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 56 de 27/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.002745/2014-03 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 20.04.2016 

Parecer: 1961/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 
Assunto: Criação de Laboratório de Pesquisa em Educação Intercultural na Amazônia 

Interessado:  Kecio Goncalves Leite / Maria Lúcia Cereda Gomide 

Relatora: Conselheira Patrícia Helena Carneiro dos Santos 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1961/CPE, cuja relatora é favorável “à aprovação da Criação de Laboratório de Pesquisa em 

Educação Intercultural da Amazônia, proposto pela Professora Doutora Maria Lúcia Cereda 

Gomide, do Departamento de Educação Intercultural, do Campus de Ji-Paraná.” 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.0010/2015-18 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Parecer: 1963/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 
Assunto: Proposta de projeto de extensão universitária na área de tecnologia 

Interessado:  Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas - Pedro Ivo Silveira Andretta 

Relatora: Conselheira Patrícia Helena Carneiro dos Santos 

Parecer da Câmara: 

Na 88ª sessão ordinária, em 12.04.2016, a câmara devolver a matéria à PROCEA, com base 

nos artigos 6º e 11 a 13 da Resolução 226/CONSEA. 

 


